Příloha č. 1: Žádost o vyjádření etické komise

Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce s názvem Prevalence

hypermobility a její možný vliv na zranění u hráčů ledního hokeje prováděné na UK

FTVS, katedra fyzioterapie, José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín.

Cílem projektu je zjistit nejčastější typ zranění pohybového aparátu a četnost výskytu

hypermobility či hypermobilního syndromu u hráčů ledního hokeje. Dalším cílem je

potvrdit či vyloučit shodu mezi zraněním určitého tělesného segmentu a hypermobilitou

v tomto segmentu, objasnit možné souvislosti a výsledky statisticky zpracovat.

Sběr potřebných dat bude proveden pomocí dotazníku, který se týká zranění

pohybového aparátu, prodělaných během hokejové kariéry a následného vyšetření

hypermobility. Vyšetření obsahuje 21 jednoduchých motorických testů prováděných

aktivním či pasivním pohybem a proběhne pouze jedenkrát. Jednotlivé testy jsou

neinvazivní, bezbolestné a jejich časová náročnost je cca 5 min. Testování bude

provedeno kvalifikovaným fyzioterapeutem a proběhne v zázemí jednotlivých

sportovních klubů.

Výzkumný projekt může být přínosem jak pro fyzioterapii, tak pro trenéry a samostatné

sportovce v oblasti včasné diagnostiky kloubní hypermobility a následné prevence

zranění či poškození pohybového aparátu.

Celý projekt je dobrovolný, a proto také nebude probandům přidělena žádná forma

odměny.

Získaná data budou zpracovávána a uchovaná v anonymní podobě a publikovaná

v diplomové práci a v odborných časopisech, případně budou využitá při další

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

výzkumné práci na UK FTVS. Veškerá osobní data budou po ukončení výzkumu

smazána.

Diplomová práce bude umístěna k nahlédnutí v Ústřední knihovně UK, on-line

v Repozitáři závěrečných prací UK a využívána ke studijním účelům.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu ..............Podpis:...................

Osoba, která provedla poučení:……………………… Podpis:…………………………..

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl jsem poučen o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ............................................ Podpis: ....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi ............................... Podpis: .............................

Příloha č. 3: Dotazníkové šetření

Vážený pane,

jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia fyzioterapie na Fakultě

tělesné výchovy a sportu UK a touto cestou bych Vás ráda požádala o spolupráci. Jedná se o

vyplnění níže uvedeného dotazníku a o následné provedení jednoduchých fyzioterapeutických

testů zjišťujících kloubní hypermobilitu. Získaná data budou použita výhradně pro účely mé

diplomové práce „Prevalence hypermobility a její možný vliv na zranění u hráčů ledního

hokeje“.

Cílem práce je zmapování četnosti výskytu kloubní hypermobility u profesionálních

hráčů ledního hokeje a následné shrnutí možných souvislostí s prodělanými zraněními.

Za spolupráci a ochotu předem děkuji.

Bc. Vendula Nechvátalová

DOTAZNÍK

Jméno a příjmení:

Pozn.: Jméno a příjmení v dotazníku, slouží pouze pro přiřazení k následujícím výsledkům vyšetření. Publikované

výsledky jsou anonymní a vaše jméno nebude nikde zveřejněno.

Hokejový klub:

Věk:

Kolik let se aktivně věnujete lednímu hokeji:

Kolikrát týdně trénujete:

Liga:

 Extraliga

 1. Liga

 2. Liga

Herní post:

 útočník

 obránce

 brankář

Vyberte z níže uvedených tělesných partií ty, u kterých jste utrpěl zranění během své aktivní

hokejové kariéry, jejich počet (opakovalo-li se zranění více než jednou), mechanismus vzniku a

délku trvání léčby (vyřazení z aktivní sportovní činnosti).
Pozn.: V případě, že potřebujete některou položku v kolonce "mechanismus vzniku", "vyřazení z tréninku" zaškrtnout

vícekrát, uveďte u položky číselný údaj (např. 3x došlo k poškození ramenního kloubu, z toho 2x byl mechanismus

vzniku úrazem, u položky „úrazové“ uveďte číselný údaj „2x“).

ZRANĚNÍ V OBLASTI HORNÍ KONČETINY

TĚLESNÁ

PARTIE

VÝSKYT

ZRANĚNÍ
OPAKOVÁNÍ

MECHANISMUS

VZNIKU

VYŘAZENÍ Z

TRÉNINKU

Ramenní kloub

 ano

 ne

 1x

 2x

 3x a více

 úrazové

 neúrazové

(přetížení,

chronické)

 do 7 dnů

 7-14 dnů

 15-27 dnů

 více

Loketní kloub

 ano

 ne

 1x

 2x

 3x a více

 úrazové

 neúrazové

(přetížení,

chronické)

 do 7 dnů

 7-14 dnů

 15-27 dnů

 více

Zápěstí

 ano

 ne

 1x

 2x

 3x a více

 úrazové

 neúrazové

(přetížení,

chronické)

 do 7 dnů

 7-14 dnů

 15-27 dnů

 více

Ruka a prsty

 ano

 ne

 1x

 2x

 3x a více

 úrazové

 neúrazové

(přetížení,

chronické)

 do 7 dnů

 7-14 dnů

 15-27 dnů

 více

ZRANĚNÍ V OBLASTI DOLNÍ KONČETINY

TĚLESNÁ

PARTIE

VÝSKYT

ZRANĚNÍ
OPAKOVÁNÍ

MECHANISMUS

VZNIKU

VYŘAZENÍ Z

TRÉNINKU

Kyčelní kloub a

oblast třísel

 ano

 ne

 1x

 2x

 3x a více

 úrazové

 neúrazové

(přetížení,

chronické)

 do 7 dnů

 7-14 dnů

 15-27 dnů

 více

Kolenní kloub

 ano

 ne

 1x

 2x

 3x a více

 úrazové

 neúrazové

(přetížení,

chronické)

 do 7 dnů

 7-14 dnů

 15-27 dnů

 více

Hlezenní kloub

 ano

 ne

 1x

 2x

 3x a více

 úrazové

 neúrazové

(přetížení,

chronické)

 do 7 dnů

 7-14 dnů

 15-27 dnů

 více

Noha

 ano

 ne

 1x

 2x

 3x a více

 úrazové

 neúrazové

(přetížení,

chronické)

 do 7 dnů

 7-14 dnů

 15-27 dnů

 více

ZRANĚNÍ V OBLASTI PÁTEŘE

TĚLESNÁ

PARTIE

VÝSKYT

ZRANĚNÍ
OPAKOVÁNÍ

MECHANISMUS

VZNIKU

VYŘAZENÍ Z

TRÉNINKU

Krční páteř

 ano

 ne

 1x

[…]


U16 P ano ne ne ne ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ano

U17 P ano ne ano ne ano ano ano ne ne ano ne ne ano ne ne ne

U18 P ano ano ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U19 P ano ne ano ano ano ano ano ne ano ano ano ano ano ano ne ne

U20 P ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U21 P ano ne ano ne ne ne ne ano ano ne ano ano ne ne ne ne

U22 P ano ne ano ne ano ne ano ne ano ne ne ne ano ne ne ne

U23 P ne ne ano ne ano ne ne ne ne ne ano ano ne ne ano ne

U24 P ano ne ano ne ano ano ano ne ne ne ano ano ano ano ano ne

U25 P ano ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne

Počet 23 5 10 4 14 6 7 6 9 7 5 5 8 3 8 4

Shoda 5 2 4 1 4 5 3 2

Tabulka č. 7: Zranění v závislosti na rozložení hypermobility na pravé straně těla u hráčů na postu útočník

vlevo H1 Z1 H2 Z2 H3 Z3 H4 Z4 H5 Z5 H6 Z6 H7 Z7 H8 Z8

U1 L ano ano ano ne ano ano ano ne ano ne ne ne ne ne ano ne

U2 L ano ano ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano

U3 L ano ne ne ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ano ne

U4 L ano ne ano ne ano ne ano ne ne ano ne ne ne ne ne ne

U5 L ano ne ne ne ano ne ne ne ano ne ne ne ne ne ano ano

U6 L ano ano ne ne ne ne ne ne ano ano ano ano ne ne ne ano

U7 L ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U8 L ano ne ano ne ne ne ne ano ne ne ne ne ano ano ne ne

U9 L ne ne ne ne ne ne ne ano ne ne ne ano ne ne ne ano

U10 L ano ano ne ne ne ano ne ano ne ne ano ano ne ne ne ne

U11 L ano ne ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano ne

U12 L ano ne ne ne ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ano ne

U13 L ano ano ne ne ne ne ne ne ano ne ne ne ne ne ano ne

U14 L ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano

U15 L ano ne ano ne ano ano ne ne ne ne ne ne ano ne ne ne

U16 P ne ne ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ano ne ne ne

U17 P ano ne ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U18 P ano ne ne ne ano ne ne ne ne ne ano ano ne ne ne ano

U19 P ano ano ne ne ano ano ano ne ano ano ne ne ne ne ne ne

U20 P ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U21 P ano ne ano ne ne ne ne ano ano ne ano ano ne ne ne ne

U22 P ano ano ano ne ano ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U23 P ano ne ano ne ano ano ano ne ne ne ano ano ne ne ne ne

U24 P ano ne ne ne ne ne ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne

U25 P ano ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne ano ano ano

Počet 22 7 12 1 13 6 9 4 7 3 5 6 4 1 7 7

Shoda 7 0 4 0 2 5 1 2

Tabulka č. 8: Zranění v závislosti na rozložení hypermobility na levé straně těla u hráčů na postu útočník

H9 Z9 H10 Z10 H11 Z11

U1 L ne ne ano ne ano ne

U2 L ne ne ano ne ne ne

U3 L ne ne ano ne ano ne

U4 L ne ne ano ne ano ano

U5 L ano ne ano ne ano ne

U6 L ne ne ano ne ano ne

U7 L ne ne ano ne ano ne

U8 L ano ne ano ne ano ne

U9 L ne ne ne ne ne ne

U10 L ne ne ano ne ano ne

U11 L ne ne ano ne ano ne

U12 L ano ano ano ne ano ne

U13 L ne ne ano ne ano ne

U14 L ne ne ano ne ano ne

U15 L ano ne ano ne ano ne

U16 P ano ne ne ne ano ne

U17 P ano ne ano ne ano ano

U18 P ano ne ano ne ano ne

U19 P ano ne ano ne ano ne

U20 P ne ne ano ne ano ne

U21 P ano ne ano ne ano ne

U22 P ano ne ano ne ano ne

U23 P ano ne ano ne ano ne

U24 P ano ne ano ano ano ne

U25 P ne ne ano ne ano ne

Počet 12 1 23 1 23 2

Shoda 1 1 2

Tabulka č. 9: Zranění v závislosti na rozložení hypermobility v jednotlivých segmentech páteře u hráčů na postu útočníka

(Legenda k tabulkám č. 22, č. 23 a č. 24: H = hypermobilita; Z = zranění; 1= ramenní kloub; 2 = loketní kloub; 3= zápěstí; 4 = drobné klouby ruky; 5=kyčelní kloub; 6 =

kolenní kloub; 7 = hlezenní kloub; 8 = drobné klouby nohy; 9 = krční páteř; 10 = hrudní páteř; 11 = bederní páteř; U č.1 – č. 6 = útočník číslo 1- 6; L = dominantní levá

strana; P = dominantní pravá strana; žlutě jsou označeny shodující se segmenty jednotlivých hráčů, modře jsou označeny nejvyšší dosažené shody na jednotlivých stranách)
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