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Hlavním cílem diplomové práce je na základě dostupných literárních pramenů nastínit problematiku kloubní
hypermobility ve sportu, zejména u ledního hokeje, který je typickým silovým a kontaktním sportem. Dalším cílem je u
jednotlivých kloubních segmentů zmapovat výskyt hypermobility a odhalit možné souvislosti s prodělanými
zraněními pohybového aparátu hráčů ledního hokeje. Na základě výsledků analytické
studie budou navržena doporučení do tréninkového procesu.

93
105 (z toho 63 cizojazyčných)

Ukazovaly výsledky dotazníkového šetření nebo vyšetření hypermobility závislost ke stranové dominanci? Jaký byl
poměr popsaných zranění vzhledem k mechanizmu vzniku (úrazové, neúrazové)?

4 obrázky, 24 tabulek, 14 grafů, 7 příloh
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